
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
Nucleo di Valutazione  

 

Verbale n. 5/2018 

 

Il giorno 21 marzo 2018 alle ore 16:00, ha luogo, presso la sala riunioni in via Di Vincenzo 16/B, con 

possibilità di partecipazione anche in modalità telematica, la riunione del Nucleo di Valutazione 

dell’Università degli Studi dell’Aquila con il seguente ordine del giorno: 

 

1. Comunicazioni; 

2. Affidamenti ex art. 23 L.240/2010 – Scuola di specializzazione in Anestesia, 

Rianimazione, Terapia intensiva e del dolore del Dipartimento MESVA – parere; 

3. Affidamenti ex art. 23 L.240/2010 – Master del Dipartimento MESVA – parere; 

4. Accreditamento dei dottorati a.a. 2018/2019. 

 

Sono presenti: il prof. Walter D’Ambrogio, che presiede la riunione, il dott. Piero Carducci e lo 

studente Roberto Manfredi. 

Il prof. Vincenzo Ambriola partecipa alla riunione in collegamento Skype.  

Sono assenti giustificati il prof. Michele Pisani, il dott. Vittorio Festuccia e il dott. Ugo Braico.  

Assistono alla riunione per l’Ufficio programmazione e supporto agli organismi di controllo Ida Del 

Cotto, che svolge le funzioni di segretario, Marta Paolucci e Francesca Tempesta. 

Il Segretario verifica la sussistenza del numero legale dei partecipanti e, previa identificazione, che 

quelli presenti in via telematica sono collegati contemporaneamente in modalità audio-visiva via 

Skype. 

Il Presidente, constatata l’esistenza del numero legale e verificata la qualità del segnale audiovisivo 

dei partecipanti collegati via Skype dichiara aperta e valida la riunione. 

 

1. Comunicazioni 

Non ci sono comunicazioni 

 

2. Affidamenti ex art. 23 L.240/2010 – Scuola di specializzazione in Anestesia, Rianimazione, 

Terapia intensiva e del dolore del Dipartimento MESVA – parere 

Prima di procedere all’esame dei casi specifici, il Nucleo, anche con riferimento a quanto già 

esaminato nelle riunioni precedenti, rileva un ricorso sistematico alle richieste di affidamento ex 

art.23 L. 240/2010 per quanto riguarda le coperture degli insegnamenti dei master. Tale sistematicità 

contrasta con il principio di trasparenza della pubblica amministrazione che vorrebbe un ricorso più 

ampio a bandi ed avvisi pubblici. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
Nucleo di Valutazione  

Il Nucleo, preso atto della richiesta pervenuta con nota prot. 11138 del 9 marzo u.s. dal Dipartimento 

di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell'ambiente, dopo la lettura dell’estratto 

del verbale n. 116 del Consiglio di Dipartimento del 23 gennaio 2018, procede all’analisi del 

curriculum trasmesso valutandone la congruità. 

Esaminato il curriculum del prof. Alessandro Simonini, il Nucleo esprime parere favorevole. 

 

3. Affidamenti ex art. 23 L.240/2010 – Master del Dipartimento MESVA – parere 

Il Nucleo, preso atto della richiesta pervenuta con nota prot. 11142 del 9 marzo u.s. dal Dipartimento 

di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell'ambiente, dopo la lettura dell’estratto 

del verbale n. 116 del Consiglio di Dipartimento del 23 gennaio 2018, procede all’analisi del 

curriculum trasmesso valutandone la congruità. 

Master I livello in “Innovazioni nei trattamenti orientati alla recovery in Riabilitazione Psicosociale”: 

Esaminato il curriculum di Franco Veltro, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Mario di Pietro, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Paolo Michielin, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Fabrizio Didonna, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Giancarlo Nivoli, il Nucleo esprime parere favorevole.  

Esaminato il curriculum di Paola Carozza, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Master II livello in “Vats Lobectomy”  

Esaminato il curriculum di Alessandro Bertani, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Luca Bertolaccini, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Alessandro Gonfiotti il Nucleo esprime parere favorevole. 

Master II livello in “Anestesia locoregionale” 

Esaminato il curriculum di Giuseppe Gazzerro, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Raffaele Perna, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Gianluca Russo, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Gianluca Cappelleri, il Nucleo esprime parere favorevole.  

Esaminato il curriculum di Donatella Bosco, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Astrid Ursula Behr, il Nucleo esprime parere favorevole 

Esaminato il curriculum di Pierfrancesco Fusco, il Nucleo esprime parere favorevole.  

Esaminato il curriculum di Mario Tedesco, il Nucleo esprime parere favorevole. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
Nucleo di Valutazione  

Esaminato il curriculum di Alberto Manassero, il Nucleo esprime parere favorevole.  

Esaminato il curriculum di Vito Torrano, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Nicola Zadra, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Emiliano Petrucci, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Massimiliano Sorbello, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Andrea Luigi Ambrosoli, il Nucleo esprime parere favorevole 

Esaminato il curriculum di Andrea Fanelli, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Giorgio Francesco Danelli, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Paolo Scimia, il Nucleo esprime parere favorevole. 

 

Il Nucleo decide di rilasciare parere anche sugli ulteriori curricula pervenuti in data odierna dal 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell'ambiente con nota prot. 

12403 del 19.03.2018. 

Si esamina quindi l’estratto del verbale n. 116 del Consiglio di Dipartimento del 23 gennaio 2018 e 

si procede all’analisi dei curricula trasmessi valutandone la congruità: 

Master I livello in Gestione dell’emergenza e Sanità Pubblica: 

Esaminato il curriculum di Massimo Lanfranco, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Virgilio Costanzo, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Giovanni Ferrari, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Stefano Giribono, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Salvatore Corrao, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Marco Lastilla, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Silvio Santicchia, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Giorgio Rotundo, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Nadia Carbuglia, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Tiziana Capuzzi, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Luigi Capobianco, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Santino Severoni, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Fabrizio Benigni, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Antonello Fine, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Giovanni Fasciocco, il Nucleo esprime parere favorevole. 



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 
Nucleo di Valutazione  

Master II livello abilitante per lo svolgimento delle funzioni di Medico competente”  

Esaminato il curriculum di Paolo Evangelista, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Roberta Martinelli, il Nucleo esprime parere favorevole. 

Esaminato il curriculum di Carlo Zamponi, il Nucleo esprime parere favorevole. 

 

4. Accreditamento dei dottorati a.a. 2018/2019. 

Si è in attesa della chiusura delle schede per verificare quali sono i dottorati per i quali è necessaria 

la relazione del Nucleo. 

Il Nucleo si convocherà presumibilmente in data 4 aprile 2018. 

 

Non essendovi altri argomenti da esaminare il Coordinatore dichiara sciolta la riunione alle ore 16:50 

previa lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale. 

 

Costituiscono parte integrante del presente verbale le dichiarazioni di adesione/assenza giustificata 

dei componenti e la dichiarazione di presa visione e di approvazione del verbale per via telematica 

del prof. Vincenzo Ambriola. 

 

Il Segretario Il Coordinatore 

Ida Del Cotto Prof. Walter D’Ambrogio 

 


